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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 181221006
Thank you for your email received on 21 December 2018 in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
I’m a journalist with the radio station BBC WM in Birmingham. Please could you provide answers to the following questions: 
1) How many convicted sex offenders have been subject to lie detector tests in the West Midlands region in the following years? (number of individual sex offenders rather than number of tests) 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

2) How many convicted sex offenders have been subject to lie detector tests in the UK in the following years? (number of individual sex offenders rather than number of tests) 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

3) How many convicted sex offenders have been sent back to prison as a result of lie detector tests in the West Midlands region in the following years? 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

4) How many convicted sex offenders have been sent back to prison as a result of lie detector tests in the UK in the following years? 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Your email has been handled as a request under FOIA.
I can confirm MoJ holds the information you requested for prisons in England and Wales. And in the table below, I have provided you the figures for the region of your interest as well as the national figures.
	
	
	2014/15
	2015/16
	2016/17
	2017/18

	Offenders with at least one Polygraph Examination
	National
	197
	431
	647
	728

	
	West Midlands
	10
	2
	10
	7

	Recalls linked to Polygraph
	National
	19
	11
	12
	4

	
	West Midlands
	0
	0
	0
	0


Notes 
Period is based on date of Polygraph Examination. Location is based on the Local Delivery Unit recorded as having supervised the polygraph examination.

There may be some cases where an offender was resident in one area but had their polygraph examination supervised in another area (in particular, work between different parts of NPS Midlands).  

Offenders are counted once for each period in which a polygraph examination was undertaken.
A recall is only counted where it has been explicitly recorded that the recall was linked to the polygraph. 

Risk management, including the decision to recall, requires a high degree of professional judgement and in some cases information obtained during a polygraph examination may have contributed to a recall without being explicitly recorded as such.

Please be aware that information in relation to prisons and prisoners in Scotland and Northern Ireland are matters for the Scottish Government and Northern Ireland Executive respectively. You may wish to contact them directly as follows: 

Scottish Prison Service Headquarters 

Communications Branch, 

Room 338 Calton House, 5 Redheughs Rigg, Edinburgh, EH12 9HW 

Email: gaolinfo@sps.pnn.gov.uk 

Northern Ireland Prison Service 

Records & Information Management Team, 

Upper Newtownards Road, Dundonald House, Belfast, BT4 3SU 

Email: nipsfoi@dojni.x.gsi.gov.uk
Public protection is a priority for MoJ. As such all offenders must meet strict criteria and pass a full-risk assessment before being considered for release. 

Polygraph testing is mandatory for high-risk sex offenders and is a vital additional tool for probation staff when monitoring behaviour and reducing risk.

Failing a test cannot result in immediate recall to custody. However, should an offender make disclosures as part of the test, these could be investigated and may result in stronger risk management plans put in place, increased supervision, or in turn, a recall prison.
An evaluation of polygraph testing found offenders who took the test made twice as many disclosures to probation staff – for instance, admitting to contacting a victim or thoughts that could suggest a higher risk of reoffending.

All sex offenders face strict licence conditions, and are aware that they risk being returned to prison or facing further punishment if they break them.
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